

20.11.51 Effekter af reformtiltag (Driftsbevilling)

Budgetspecifikation

	ÆF 2015	BO 2016	BO 2017	BO 2018
	-- 1.000 kr. --		---- mio. kr. ----	
Nettoudgift	0	37,7	-16,1	-22,1

Med nærværende ændringsforslag søges teksten i budgetbidraget samt de økonomiske effekter for nogle af reformtiltagene opdateret. Desuden søges der optaget et nyt reformtiltag i form af 'alderspensionsreform'.

Følgende tekst søges slettet:

"Effekterne af reformforslagene er beregnet ud fra datamateriale fra tidligere indkomstår. I takt med datamaterialet bliver opdateret og forbedret vil effekterne blive genberegnet og justeret, hvorfor der evt. kan blive fremsat ændringsforslag til nærværende hovedkonto til 2. eller 3. behandlingen."

For tiltaget '1. Førtidspensionsreform:' søges teksten for reformtiltaget erstattet af følgende:

"

Naalakkersuisut har på Inatsisartuts Forårssamling 2015 fremsat forslag til ny lovgivning for førtidspension. Med den nye lovgivning lægges der op til, at tilkendelsen af førtidspension skal ske ud fra en vurdering af den enkeltes arbejdsevne. De personer, der allerede er tilkendt førtidspension og som er under 60 år, skal henover en 5-årig periode have foretaget en revurdering af arbejdsevnen. Ud fra arbejdsevnevurderingen fastlægges det om personen fortsat er berettiget til førtidspension og i givet fald om personen kan tilkendes højeste, mellemste eller laveste førtidspension.

Det forventes, at revurderingen vil medføre, at 15 pct. af førtidspensionisterne vil overgå til enten almindelig beskæftigelse, fleksjob eller revalidering. Der budgetteres med, at 70 pct. af førtidspensionsmodtagerne vil blive tildelt højeste sats for førtidspension, mens de resterende 30 pct. enten vil modtage mellemste eller laveste sats.

En del af førtidspensionisterne vil som led i arbejdsevnevurderingen skulle gennemgå et revalideringsforløb og andre indgå i et revalideringsforløb efter arbejdsevnevurderingen. Det er hensigten, at revalideringsordningen i samarbejde med Departementet for Erhverv, Arbejdsmarked og Handel og Departementet for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke skal nytænkes, således at ordningen kan anvendes bredest muligt, herunder eksempelvis i form af specielle uddannelsesforløb, voksenlærlingeordninger o.l. Herudover er det ligeledes hensigten, at fleksjob ordningen, i samarbejde med Departementet for Erhverv, Arbejdsmarked og Handel skal moderniseres og nytænkes, således at den også kan omfatte eksempelvis skånejobs og nyttejobs til personer på nedsat førtidspension.

Endvidere budgetteres der med en styrket indsats til fleksjob, revalidering og til sagsbehandling i kommunerne. Der afsættes 3,2 mio. kr. til sagsbehandlingen i kommunerne i forbindelse med

arbejdsevnevurderingerne. Desuden afsættes midler til etablering af et førtidspensionsklagenævn, der skal behandle klager i forbindelse med arbejdsevnevurderingerne.

Samlet set budgetteres førtidspensionsreformen at medføre en merudgift på 3,1 mio. kr. i 2016 og 2,6 mio. kr. i 2017 samt en besparelse på 5,3 mio. kr. i 2018. Det er en forudsætning ved budgetteringen, at kommunerne kan øge revalideringsindsatsen

"

For tiltaget '2. Beskatning af pensionsindbetaling på indbetalingstidspunktet:' søges følgende tekst i budgetbidraget:

"Der budgetteres med det vil medføre en årlig merindtægt på 30 mio. kr. fra 2016."

Erstattet af følgende som følge af oplysninger modtaget fra SKAT i Danmark og pga. lovgivningen først forventes at kunne blive vedtaget med virkning fra 2017:

"Der budgetteres med det vil medføre en årlig merindtægt på 55 mio. kr. fra 2017."